У раннім перыядзе сваёй творчасці Максім Гарэцкі вызначаўся не толькі апавяданнямі і драматычнай аповесцю, але і публіцыстычнымі артыкуламі. Першыя свае публіцыстычныя і крытычныя артыкулы малады пісьменнік змяшчаў на старонках «Нашай Нівы». Агульнавядома, што ў якасці карэспандэнта газеты «Наша Ніва» Максім Гарэцкі пачаў выступаць з 13 (26) верасня 1912 года. Публіцыстычныя матэрыялы, напісаныя М. Гарэцкім для «Нашай Нівы», звычайна пазначаны як «нататкі». Яны выходзілі ў пастаяннай рубрыцы «З Беларусі і Літвы». Паводле даследавання Т. М.

Маркарэвіч] ; Нацыянальная акадэмія навук Беларусі, Цэнтр даследаванняў беларускай культуры, мовы і літаратуры, Філіял «Інстытут мовы і літаратуры імя Якуба Коласа і Янкі Купалы». – 2-е выд., выпраўленае і дапоўненае. – Мінск : Беларуская навука, 2013. – 542 с.
7. Наша ніва: першая беларуская газета з рысункамі. – Вільня : [б. в.], 1912. – № 37, 13 (26) верасня (сеньбра). – С. 4.
8. Наша ніва: першая беларуская газета з рысункамі. – Вільня : [б. в.], 1912. – № 43–44, 2 (15) лістапада. – С. 4.

*Генадзь Кажамякін*
(Мінск)

## **МАКСІМ ГАРЭЦКІ І ІГНАТ КАНЧЭЎСКІ: ДА 125-ГОДДЗЯ З ДНЯ НАРАДЖЭННЯ ІГНАТА КАНЧЭЎСКАГА І 100-ГОДДЗЯ ЭСЭ «АДВЕЧНЫМ ШЛЯХАМ»**

Разглядаючы творчасць Максіма Гарэцкага, мы нярэдка гаворым пра яго аповесць (у значнай ступені – раман) «Дзве душы» (1919).